quae possidet.' Noverant autem etiam quod acerrimae virtutis

homines impunitas non ferunt injurias. Cum ergo diu siluisset

terra sub ejusdem regis imperio, noluit hoc ut annuum solvi,

quod fuerat urgente necessitate bellicae tempestatis exactum,
nee tamen omnino propter inopinatos casus dimitti. Raro
igitur temporibus illius vel successorum ipsius solutus est : hoc
est cum ab exteris gentibus bella vel opiniones bellorum insur-

gebant. Yerum quocunque tempore solvatur, ab ipso liberi sunt

qui assident ad scaccarium, sicut dictum est. Vicecomites quo-

que, licet inter barones scaccarii non computantur, ab hoc quieti

sunt de dominiis suis, propter laboriosam ejusdem census col-

lectam. Noveris autem dominica cujuslibet haec dici, quae

propriis sumptibus vel laboribus excoluntur; et item quae ab
ascriptitiis suis suo nomine possidentur. Quia enim ascriptitii

de regni jure non solum ab hiis quae modo possident ad alia

loca a dominis suis transferri possunt : verum etiam ipsi quoque
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licite venduntur vel quomodo libet distrahuntur ; merito tam
ipsi quam terrae, quas excolunt ut dominis suis serviant,

dominia reputantur. Item fertur ab his quibus antiqua scac-

carii dignitas oculata fide pernotuit, quod barones ejus ab

essartis forestarum liberi sunt de dominiis suis. Quibus et nos

consentire videmur ; adjecta determinatione, ut de hiis essartis

dicantur quieti, quae fuerant ante diem qua rex illustris Henricus

primus rebus humanis exemptus est. Si enim de omnibus quo-

cunque tempore factis vel faciendis quieti essent, liberum vide-

retur baronibus propter impunitatem nemora sua in quibus regia

foresta consistit, pro sui arbitrii voluntate succidere
; quod

nequaquam impune possunt, nisi praecedente regis consensu vel

principalis forestarii. Porro in necessaries etiam usus suae

domus de propriis nemoribus non assumunt liii, qui in foresta

sua habent domicilia, nisi per visum eorum qui ad forestae cus-

todiam deputantur. Verum sunt plures qui suis velint argu-

mentis astruere, quod de essartis hiis nullus liber sit ratione

sessionis ad scaccarium. Si quis omnium illic residentium erga

principem quovis delinqueret infortunio, unde pecuniariter

puniri mereretur, a poena ilia liber non esset nisi speciali prin-

cipis mandato. Cum ergo essartum factum excessus sit in

forestam -regis, non debet, ut dicunt, is qui sic delinquit et

propter hoc punitur, nisi regis expresso mandato, liberari. Haec
itaque ratio licet subtilis sit, et videatur aliquibus pene sufficiens,

obviat tamen illi quod poena pro essartis constituta sit et com-

munis in illos, qui sic delinquunt ; ut scilicet pro essarto jugeris

unius triticei solidus unus solvatur
;
pro jugere vero quo seritur

avena, vi. denarii jure perpetuo. Ex hiis autem particulis co-

acta summa quaedam exsurget, de qua vicecomes ad scaccarium

respondere tenetur ; sicut ex constitutis duobus solidis vel uno
per singulas hidas comitatus summa una, quae communis assisa

nuncupatur, excrescit. Quia igitur in hiis expressam habet

similitudinem essartum cum assisa communi, sicut dictum est,

videri potuit non immerito similiter quietos habendos illos ab
essartis ut ab aliis communibus assisis. Item obviat eis consue-

tudinis ususque longaevi non vilis auctoritas. Sic enim re-

troactis temporibus fuisse commemorant quibus cana memoria
est. Vidi ego ipse qui loquor tecum temporibus modernis

Legrecestriae comitem Kobertum, virum discretum, litteris erudi-

tum et in negotiis forensibus exercitatum. Hie ingenitam habens

animi virtutem, paternae quoque prudentiae aemulator effectus

est: cujus industria pluribus examinata est penes principem

nostrum Henricum secundum, quem nee palliata prudentia nee

dissimulata fallit ineptia ; ut ex mandato ipsius non solum ad
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scaccarium, verum etiam per unlversum regiium praesidentis

dignitatem obtinuerit. Hie semel imminente visitatione nemo-
rum quam reguardam vulgo diciint, quae tertio anno fit, breve
regis obtinuit, ut quietus esset ab hiis quae de terra ipsius pro
essartis exigebantur, apposito numero qui de his exsurgebat : quo
delato et lecto ad scaccarium in publico stupebant omnes et

mirabantur, dicentes ;
* Nonne comes iste libertatem nostrara iu-

firmat ]
' Contuentibus igitur se invicem qui assidebant, exorsus

est felicis memoriae Nigellus tunc Eliensis episcopus, sic in-

quiens cum modestia :
' Domine comes, irritam fecisse videris per

hoc breve scaccarii dignitatem, qui mandatum regis de hiis rebus
impetrasti, a quibus liber es per sessionem scaccarii : ac, si con-

sequenter amodo per locum a majori debeat inferri, qui de
essartis breve regis non obtinet, solution! mox obnoxius fiat

;

sed salva reverentia, pemiciosus est propter exemplum hie

absolutionis modus.' Cum igitur, ut fit in dubiis, quidam sic

quidam aliter sentirent, allatus est in hujus rei validum argu-

mentum, rotulus annalis de tempore regis illius magni cujus

supra meminimus, sub quo plurimura floruisse dicitur dignitas

et scientia scaccarii ; et inventum est aliquid, quod episcopo de
dignitate residentiimi alleganti consonum videbatur: quibus

auditis, paulisper deliberans secum comes, sic ait ; ' Fateor me
super hiis rebus breve regis impetrasse, non ut jus vestrum infir-

marem sed ut sic sine molestia declinarem importunam nimis, regi

tamen incognitam, alaniorum exactionem.' Abdicans ergo breve

suum, per libertatem sessionis praeelegit absolvi. Succedente

tempore cum praedictus episcopus infirmitate detentus adesse non
posset, me ipso supplente ad scaccarium vices ipsius in quibus po-

teram, contigit essarta solvi ; cum ergo de dominio ejus exacta

solverentur, questus sum in publicum allegans jus absolutionis.

De communi ergo omnium consilio et consideratione, quae jam
Boluta fuerat mihi restituta est summa ; reservans autem quae

de dominio suo provenerant, ascriptitiis ejus quod de quolibet

exactum fuerat cum integritate restitui, ut hujus rei testis esset

superstes memoria.

D. Salva reverentia, non exemplis sed rationibus in hiis

utendum est.

M. Ita est ; sed fit interdum, ut causae rerum dictorumque

rationes occultae sint, et tunc sufiicit de his exempla subjicere,

praesertim de viris prudentibus sumpta, quorum opera circum-

specta sunt et sine ratione non fiunt. Verum quicquid super

his dixerimus allegantes pro hac libertate vel contra earn, cer-

tum habeas quod nihil in hac parte certum dicimus, nisi quod

principis auctoritas decreverit observandum. Sane forestarum
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ratio, poena quoque vel absolutio delinquentlum In eas, sive

pecuniaria fuerit sive corporalis, seorsum ab aliis regni judiciis

secernitur, et solius regis arbitrio vel cujuslibet familiaris ad

hoc specialiter deputati subjicitur. Legibus quidem propriis

substitit ; quas non communi regni jure, sed voluntaria princi-

pum institutione subnixas dicunt ; adeo ut quod per legem ejus

factum fuerit, non justum absolute, sed justum secundum legem

forestae dicatur. In forestis etiam penetralia regum sunt, et

eorum maximae deliciae ; ad has enim venandi causa curis

quandoque depositis accedunt, ut modica quiete recreentur.

Illic seriis simul, et innatis curiae tumultibus omissis, in natu-

ralis libertatis gratiam paulisper respirant ; unde fit, ut delin-

quentes in earn soli regiae subjaceant animadversioni.

D. Ab ungue primo didici, quod prave prudentis est igno-

rantiam pati malle, quam dictorum causas inquirers ; ut ergo

de praedictis plenius constet, aperire non dijfferas quid foresta

sit, et quid essartum.

XII. Quid Regis Foresta, et quae ratio hujus nominis.

M. Foresta regis est tuta ferarum mansio; non quarumlibet
sed sylvestrium ; non quibuslibet in locis sed certis et ad hoc
idoneis j unde foresta dicitur, e mutata in o, quasi feresta, hoc
est ferarum statio.

D. Nunquid in singulis comltatibus foresta regis est %

M. Non; sed in nemorosis, ubi et ferarum latibula sint et

uberrima pascua : nee interest cujus sint nemora, sive sint regis,

sive regni procerum, liberos tamen et indempnes habent ferae

circumquaque discursus.

XIII. Quid Essartum, et quare sic dictum,

Essarta vero vulgo dicuntur, quae apud Isidorum occationes

nominantur
;
quando scilicet forestae nemora vel dumeta quae-

libet pascuis et latibulis opportuna succiduntur ; quibus succisis

et radicitus avulsis, terra subvertitur et excolitur. Quod si

nemora sic excisa sint, ut subsistens quis innixus exstanti suc-

cisae quercus vel alterius arboris stipiti, circumspiciens v. suc-

cisas viderit, vastum reputant, hoc est, vastatum per syncopen
sic dictum. Excessus autem talis etiam in propriis cujusque
nemoribus factus, adeo gravis dicitur, ut nunquam inde per
sessionem scaccarii liberari debeat ; sed magis juxta sui status

possibilitatem pecuniariter puniri. Hactenus de dignitatibus

residentium ad scaccarium, quod brevitas succincta permisit, et

menti meae repente se obtulit, utcunque figuraliter exposui.

IV.] Lialogus de Scaccario. /, 207

Ceterum regum munificentiae terminum in hiis quem non
transgrediantur non constitui

;
proni etiam sunt omnes propter

gratiam sibi creditam in suae dignitatis gloriam promovendam,
hii praesertim qui recte sapiunt : at ille maxime mundanorum
principum maximus illustris Anglorum rex Henricus secundus
in augeudis dignitatibus sibi militantium semper aspirat; sciens

pro certo, quod indulta suis beneficia nominis sui gloriam im-
mortalis famae titulis emercantur. Nunc igitur ad alia curren-

tem calamum convertamus.

D. Consequens est, ni fallor, sicut ex praedictis videor com-
perisse, ut de regis sigillo, et libro judiciario prosequaris, quo-

rum primum si bene memini in thesauro servatur et inde non
recedit.

M. Immo et utrumque, sed et pleraque alia.

XIV. Quod Thesaurus interdum dicitur ipsa pecunia, interdum
locus in quo servatur,

Noveris autem tbesaurum quandoque dici pecuniam ipsam

numeratam, vasa diversi generis aurea vel argentea, ac ves-

timentorum mutatoria. Secundum banc acceptionem dicitur,

* ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum.* Dicitur enim
thesaurus locus in quo reponitur, unde thesaurus auri thesis, id

est positio, norainatur; ut non incongrue respondeatur quae-

renti de quolibet ubi sit, in thesauro est, hoc est, ubi thesaurus

reponitur. Numerata quidem pecunia vel alia praedicta semel

in tuto loco reposita non efferuntur, nisi cum ex regis mandate
in necessarios usus distribuenda sibi mittantur. Verum plura

sunt in repositoriis archis thesauri, quae circumferuntur, et

includuntur et custodiuntur a thesaurario et camerariis, sicut

supra plenius ostensum est : qualia sunt sigillum regis de quo
quaeris, liber judiciarius, rotulus qui exactorius dicitur, quem
quidem nominant breve de firmis. Item magni annales, com-

potorum rotuli, privilegiorum numerosa multitude, receptarum

recauta ac rotuli receptarum, ac brevia regis de exitu thesauri,

et pleraque alia quae, consedente scaccario, quotidianis usibus

necessaria sunt.

XV. Qui sit usus Sigilli Regii quod est in Thesauro.

Usus sigilli regii qualis esse debeat ex praemissis constare

potest : hoc enim factae summonitiones et alia pertinentia dun-

taxat ad scaccarium regis mandata signantur; nee effertur alias;

sed sicut supra dictum est, a cancellario custoditur per vicarium.

Expressam autem habet imaginem et inscriptionem cum deani-
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bulatorlo curiae siglllo, ut par cognoscatur utrobique jubentis

auctoritas, et reus similiter judicetur pro hoc et pro illo, qui

secus egerit. Porro liber ille de quo quaeris sigilli regii comes

est individuus in thesauro. Hujus institutionis causam ab Hen-

rico quondam Wintoniensi episcopo sic accepi.

XYI. QuiSt Liher Judiciarius, et ad quid comjpositus.

Cum insignis ille subactor Angliae rex Willelmus, ejusdem

pontificis sanguine propinquus, ulteriores insulae fines suo sub-

jugasset imperio, et rebellium mentes terribilium perdomuisset

exemplis ; ne libera de cetero daretur erroris facultas, decrevit

subjectum sibi populum juri scripto legibusque subjicere. Pro-

positis igitur legibus Anglicanis secundum tripartitam earum
distinctionem, hoc est Merchenelage, Denelage, Westsaxenelage,

quasdam reprobavit, quasdam autem approbans, illis transma-

rinas Neustriae leges, quae ad regni pacem tuendam efficacis-

simae videbantur, adjecit. Demum ne quid deesse videretur ad

omnem totius providentiae summam, communicato consilio, dis-

cretissimos a latere suo destinavit viros per regnum in circuitu.

Ab hiis itaque totius terrae descriptio diligens facta est, tarn in

nemoribus, quam in pascuis et pratis, nee non in agriculturis, et

verbis communibus annotata in librum redacta est ; ut videlicet

quilibet jure suo contentus, alienum non usurpet impune. Fit

autem descriptio per comitatus, per centuriatas, et per hidas,

praenotato in ipso capite regis nomine, ac deinde seriatim alio-

rum procerum nominibus appositis secundum status sui digni-

tatem, qui videlicet de rege tenent in capite. Apponuntur
autem singulis numeri secundum ordinem sic dispositis, per

quos inferius in ipsa libri serie, quae ad eos pertinent, facilius

occurrunt. Hie liber ab indigenis Domesdei nuncupatur, id est,

dies judicii per metaphoram ; sicut enim districti et terribilis

examinis illius novissimi sententia nulla tergiversationis arte

valet eludi : sic cum orta fuerit in regno contentio de his rebus

quae illic annotantur ; cum ventum fuerit ad librum, sententia

ejus infatuari non potest vel impune declinari. Ob hoc nos

eundem librum judiciarium nominaviraus ; non quod in eo de

propositis aliquibus dubiis feratur sententia; sed quod ab eo

sicut a praedicto judicio non licet ulla ratione discedere.

D. Quid comitatus, quid centuriata, vel quid sit hida, si

placet edissere ; alioquin plana non erunt quae praemissa sunt.
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XVII. Quid Hida, quid Centurlata, quid Comitatus, secundum
vulgarem opinionem.

M. Ruricolae melius hoc norunt; verutn sicut ab ipsis ac-

cepimus, hida a primitiva institutione ex centum acris constat :

hundredus vero ex hidarum aliquot centenariis, sed non deter-

minatis
;
quidam enim ex pluribus, quidam ex paucioribus hidis

constat. Hinc hundredum in veteribus regum Anglorum pri-

vilegiis centuriatam nominari frequenter invenies. Comitatus

autem eadem lege ex hundredis constant, hoc est quidam ex plu-

ribus quidam ex paucioribus, secundum quod divisa est terra

per viros discretes. Comitatus igitur a comite dicitur, vel comes
a comitatu. Comes autem est qui tertiam portionem eorum quae
de placitis proveniunt in quolibet comitatu percipit. Summa
namque ilia quae nomine firmae requiritur a vicecomite, tota non
exsurgit ex fundorum redditibus, sed ex magna parte de placitis

provenit; et horum tertiam partem comes percipit; qui ideo

sic dici dicitur, quia fisco socius est et comes in percipiendis.

Porro vicecomes dicitur, quia vicem comitis suppleat in placitis

illis, quibus comes ex suae dignitatis ratione participat.

D, Nunquid ex singulis comitatibus comites ista percipiunt %

M. Nequaquam: sed hii tantum ista percipiunt, quibus re-

gum munificentia, obsequii praestiti vel eximiae probitatis in-

tuitu, comites sibi creat, et ratione dignitatis illius haec

conferenda decernit, quibusdam haereditarie, quibusdam per-

sonaliter.

XVIII. Quid Rotulus Exactorius*

Hotulus exactorius ille est, in quo distincte satis et diligenter

annotantur firmae regis, quae ex singulis comitatibus exsurgunt,

cujus summa minui quidem non potest, sed per operosam justi-

ciarii diligentiam frequenter augetur. Reliquorum ratio, scilicet

annalium rotulorum, et aliorum quorum supra meminimus, quae

in thesauro sunt et inde non recedunt, ex praedictis satis liquet.

Restat igitur ut ad majores et magis necessarias institutiones

Bcaccarii convertamur, in quibus ut praedictum est excellentior

est et utilior et a pluribus remotior scaccarii scientia.

LiBEB Secundus.

Audi, mi frater, et auribus audiendi percipe quae loquor tibi.

Non poenitebit te modicum tempus ereptum otiis impendere

veUe negotiis. Sunt enim nonnulli, qui non erubescunt dicere

P
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in cordibus suls, * qui apponit scientiam, apponit et dolorem :*

hiis onerosa est doctrina et jocundum desipere. Propter hoc ab

hiis longe facta est Veritas, qui metuentes jocundum disciplinae

laborem incidunt in errorem. Fiunt igitur caeci corde, viarumque
pericula non videntes pronis gressibus in pvaecipitium ruunt.

Verum te, frater, nuUus dies otiosum inveniat ; ne te forte va-

cantem pessimis quibusque subjiciat pronior in malum infirmi-

tatis humanae conditio. Quod si forte tibi nulla sunt, lionesta

tamen finge negotia ; ut semper exercitatus animus expeditior sit

ad doctrinam. His igitur negotiis in quae nos impegisti paulis-

per attende; non ut ex eis magnos laboris metas fructus, sed

tantum ne sis otiosus.

D. Vereor ne instantis noctis crepusculum praecipitem im-

ponat finem negotiis, et omissis pluribus necessariis acceleres, ut

careas importunitate quaerentis.

M. Immo ego magis veritus sum, ne te post longa silentia,

propter agrestem stilum, diu suppressus cacbinnus succuteret,

vel forte tacitus tecum pertractasses, qualiter sine nostra mo-
lestia ab his avelli posses, ad quae nos coegisti. Ob hoc fateor

me finem intempestivum pene posuisse dicendis : sed tamen cum
docilis sis et in te nondum tepuerit attentionis industria, coepto

ferar itinere. Ut igitur dispositae rationis ordini satisfiat, de

summonitionibus primo loco dicendum est : ex quibus scilicet et

qualiter, et ad quid fiant. Atque ut de his tibi plenius constet,

sit trium praemonstrandorum primo prius ultimum, hoc est, ad
quid fiant.

I. Fiunt autem sumimsnitiones, ut Scaccariumfiat,

Praecedente namque brevi summonitionis, quod regiae aucto-

ritatis signatur imagine, convocantur ad locum nominatum qui

necessarii sunt ; nee enim necesse habent accedere, nisi sum-
monitione praemissa. Accedunt autem quidam ut sedeant et

judicent, quidam ut solvant et judicentur. Sedent et judicant

ex ofiBcio vel ex principis mandato barones quorum supra

meminimus. Solvunt autem et judicantur vicecomites et alii

plures in regno, quorum quidam voluntariis oblationibus,

quidam necessariis solutionibus, obnoxii sunt, de quibus infra

plenius dicemus in agendis vicecomitis. Horum itaque cum per

omnes comitatus numerosa sit multitudo, oportet in ipsa cita-

tione emissa de singulis seriatim exprimi, quantum in instanti

termino solvi debeat, adjecta etiam causa ; ut si dicatur, de illo

habeas banc vel illam summam, propter banc vel banc causam.

Quod si autem, residente ad compotum vicecomite, requiratur

aliquid de quovis debitore qui sit in comitatu suo, de quo tamen
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in summonitlone nulla fuit mentio, non tenebitur respondeie

;

sed magis excusabitur
;

quia non praecessit liujus rei sum-
monitio. Ad hoc ergo summonitiones fiunt, ut firmae regis

et debita multiplici ratione requirenda fisco proveniant. Verum
sunt aliqua, quae per manum vicecomitis provenire necesse est,

etiamsi nulla de his summonitio fiat ; sed haec magis casualia

sunt quam constituta vel certa, sicut ex consequentibus liquebit.

Qualiter Summonitiones fiant.

Qualiter autem vel quo ordine fiant, primo dicendum est, ac

demum ex quibus. Noveris autem quod, soluto scaccario ter-

mini illius quo fiunt summonitiones, excipiuntur a clericis

thesaurarii debita regis per singulos comitatus a magno rotulo

illius anni, et in brevioribus annotantur, simul cum causis
;
quo

facto secedunt hii in partem quos majores diximus, proposito

comitatu quolibet, et de singulis debitoribus illius decernunt

quantum summoneri debeat, habita consideratione secundum
qualitatem personae, et secundum qualitatem negotii et causae

pro qua regi tenetur. Authenticus etiam annalis rotulus a quo
debita excepta sunt, tenetur a thesaurario vel ejus clerico, ne

forte fuerit in excipiendo quomodolibet erratum. Est etiam

alius clericus, qui quod illi taxaverint in exceptis annotat stu-

diose j de quibus summonitio fit per haec verba; *H. rex Anglo-